
32  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/464353 GERSON ALVES DE CRISTO FAZENDA DOIS 
IRMÃOS 89.7660ha TOMÉ-AÇU 1058/2021

2012/465542 JOSÉ DE ARIMATEIA RODRI-
GUES LEOCADIO SÉTIO FÉ EM DEUS 14.0425ha TOMÉ-AÇU 1059/2021

2012/464930 MAYARA DA SILVA SANTOS SÍTIO BOM PASTOR 16.3960ha TOMÉ-AÇU 1062/2021

2012/463092 RAIMUNDA RODRIGUES MELO SÍTIO QUATRO 
IRMÃOS 19.3073ha TOMÉ-AÇU 1063/2021

Belém(Pa), 03/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/200797 JOSÉ WELDENY CHAVES 
DE SOUZA FAZENDA CHAVES 465.3263ha ACARÁ 1061/2021

2013/80014 JOÃO MACHADO DOS 
SANTOS FAZENDA MANAIN 1206.2569ha GOIANESIA DO 

PARÁ 1060/2021

Belém(Pa), 03/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 687815
PORTARIA Nº 1055 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
Homologa os trabalhos Técnicos realizados na área Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável (PEAS) denominado Urucuré, localizado no Mu-
nicípio de Acará, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°, 
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, 
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a 
regularização de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos 
pequenos produtores rurais visando possibilitar a melhoria das condições 
de vida desse segmento de população e, o que consta dos processos admi-
nistrativos registrados no ITERPA sob o número 2006/7767; 2007/467342 
e apensos de interesse de três Associações que são: ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DA AGRICULTORES DA VILA URUCURÉ- AMAVU, MONTE HO-
REBE, E NOVA JERICÓ município de Acará (PA).
CONSIDERANDO que a área do Projeto Estadual de Assentamento Susten-
tável (PEAS) denominado Urucuré após o georreferenciamento geodésico 
apresentou uma área liquida de 19.334,9620 ha (dezenove mil trezentos e 
trinta e quatro hectares noventa e seis ares e vinte centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual 
de Assentamento Sustentável (PEAS) denominado URUCURÉ, localizado 
no Município de Acará, Estado do Pará, no que diz respeito à sua área, 
que após o georreferenciamento geodésico apresentou área líquida de 
19.334,9620 ha (dezenove mil trezentos e trinta e quatro hectares noven-
ta e seis ares e vinte centiares), para o assentamento de 539 (quinhentas 
e trinta e nove) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo 
com a consequente titulação em favor da ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
DA AGRICULTORES DA VILA URUCURÉ - AMAVU;
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município 

2009/112586 
2007/467342

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
DA AGRICULTORES DA VILA 
URUCURÉ- AMAVU, MONTE 
HOREBE, E NOVA JERICÓ

Projeto Estadual de As-
sentamento Sustentável 

(PEAS) Urucuré
19.334,9620 Acará

Protocolo: 687887
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/31734
ROCHELLE COSTA CAITA-

NO RODRIGUES
FAZENDA SETE 

LAGOS 292.2004ha
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 1065/2021

-  ESTA PORTARIA TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 917/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.626 DE 02/07/2021
Belém(Pa), 03/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 687889

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Objeto: Edital nº 001/2021 – ITERPA, de 07.06.2021, publicado no DOE nº 
34.604, de 07.06.2021-Contrato Temporário
ATO: Contrato nº 001/2020
NOME: JONIELSON NASCIMENTO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 04.08.2021 a 03.08.2022
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2020/701699/2021/123565
ATO: Contrato nº 002/2020
NOME: EDERLAN FLEXA DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 04.08.2021 a 03.08.2022
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2020/701699/2021/123565
ATO: Contrato nº 003/2020
NOME: CARLOS ALBERTO BORGES GUIMARÃES
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 04.08.2021 a 03.08.2022
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2020/701699/2021/123565
ATO: Contrato nº 004/2020
NOME: ADRIEL DE FRANÇA VIANA
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 04.08.2021 a 03.08.2022
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2020/701699/2021/123565
ATO: Contrato nº 005/2020
NOME: JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 04.08.2021 a 03.08.2022
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2020/701699/2021/123565
ATO: Contrato nº 006/2020
NOME: ANTONIO CARLOS BANDEIRA ALVES
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 04.08.2021 a 03.08.2022
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2020/701699/2021/123565
ATO: Contrato nº 007/2020
NOME: THIAGO ALEX SOUZA DIAS
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
VIGÊNCIA: 04.08.2021 a 03.08.2022
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2020/701699/2021/123565


